
       ROMÂNIA                                 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI 
                                                                                                                                  

HOTĂRÂRE 
pentru abrogarea Hotărârii nr. 260/2018 privind aprobarea taxelor speciale 

 pentru activitățile de evidență a persoanelor și stare civilă 
 prestate de către Direcția Comunitară de Evidență a Persoanelor a Județului Călărași, 

pentru anul 2019 
 

          Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 30.07.2019, 
          Având în vedere: 

       - raportul Serviciului Juridic - Contencios, înregistrat sub nr. 12495 din 18.07.2019; 
       - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
- adresele Direcției Comunitare de Evidență a Persoanelor a județului Călărași, nr. 1841 

din 01.07.2019 şi nr. 1949 din 03.07.2019, înregistrate la Consiliul Județean Călărași sub nr. 
11593 şi nr. 11594 din 03.07.2019; 

- prevederile art. 7 lit a2), art. 20 alin. (1) și art. 21 din Ordonanța Guvernului nr. 84/2001 
privind înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor publice locale de evidență a 
persoanelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 372/2002, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 484 din Codul Fiscal din 2015, adoptat prin Legea nr. 227/2015, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 11 alin. (1), (2) și (6) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
97/2005 privind evidența, domiciliul, reședința și actele de identitate ale cetățenilor români, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 12 și art. 13 din Ordonanța Guvernului nr. 41/2003 privind dobândirea 
și schimbarea pe cale administrativă a numelor persoanelor fizice, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 323/2003, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 17, art. 58 alin. (1) şi art. 64 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

   - prevederile art. 84 alin. (5), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. b), d), f), alin. (3) lit. c) 
şi alin. (5) lit. k) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂȘTE: 
         Art. 1. – Se abrogă Hotărârea nr. 260 din 20.12.2018 privind aprobarea taxelor speciale 

pentru activitățile de evidență a persoanelor și stare civilă prestate de către Direcția Comunitară 
de Evidență a Persoanelor a Județului Călărași, pentru anul 2019. 

             Art. 2. – Serviciul Juridic–Contencios şi Direcția Comunitară de Evidență a Persoanelor a 
Județului Călărași vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

     Secretarul Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, 
va comunica prezenta celor interesați. 

 
         PREȘEDINTE, 
      ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

  SECRETARUL JUDEȚULUI,                                                                                                        
Emil MUȘAT 

 
 

Nr. 131 
Adoptată la Călărași 
Astăzi  30.07.2019 
 
Întocmit, redactat, 
cons. jur., Pleşea Robert  


